qirā’ah ‘asyrah (sepuluh macam bacaan),

dan qirā’ah arbaʻa ‘asyrah (empat belas

macam bacaan). Qirā’ah sabʻah

merupakan jenis bacaan yang paling

banyak dikenal daripada kedua qirā’ah

yang lain dan juga banyak dikaji oleh para

ulama.

Pada dasawarsa pertama abad ke-4

H. seorang ulama Baghdad Ibnu Mujahid

(245-324 H/859-935 M) melakukan

rintisan dengan mengumpulkan tujuh jenis

qirā’ah yang memiliki sanad bersambung

kepada Rasulullah SAW. Kemudian Ibnu

Mujahid secara khusus membukukan

tujuh jenis qirā’ah tersebut hingga dikenal

secara luas. Tujuh jenis qirā’ah tersebut

dinisbatkan kepada tujuh imam qirā’ah

yang terkenal (Al-Qaththān, tt.: 163),

yaitu: Abū ʻAmr (wafat di Kufah tahun

154 H/770 M), Nāfiʻ( wafat di Madinah

tahun 169 H/785 M), ʻĀshim (wafat di

Kufah tahun 128 H/745 M), Chamzah

(wafat di Kufah tahun 156 H/772 M), Al-

Kisā’ī (wafat di Kufah tahun 189 H/804

M), Ibnu ʻĀmir (wafat di Damaskus tahun

118 H/735 M), dan Ibnu Katsīr (wafat di

Makkah tahun 120 H/737 M). Mereka

adalah ulama yang terkenal dengan

hafalan, ketelitian, dan cukup lama

menekuni ilmu qirā’ah serta telah

disepakati untuk diambil dan

dikembangkan bacaannya.

Variasi cara pengucapan bacaan Al-

Qur’an ini sangat berkaitan erat dengan

prosodi qirā’ah sabʻah. Prosodi berasal